ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BATƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Quỹ đất do nông nghiệp Nhà nước quản lý và các vùng quy hoạch nông

nghiệp tập trung trên địa bàn huyện Ba Tơ

Huyên Ba Tơ có tổng diện tích tự nhiên 113.795,69 ha, trong đó, đất nông

nghiệp là 109.350,38 ha. Trong đất nông nghiệp có: Đất trồng cây hàng năm khác:

1.812,84 ha, đất trồng cây lâu năm: 10.256,60 ha, đất rằng sản xuất: 57.052,16 (có

14.125,91 ha đất rừng tự nhiên sản xuất).

 1. Đất nông nghiệp do Nhà nước quản lý

Trên địa bàn huyện, có khoảng 208 ha được UBND tỉnh thu hồi tại Quyết

định số 176/QĐ-UBND ngày 10/7/2008 về việc thu hồi đất xây dựng Làng thanh

niên lập nghiệp khu căn cứ địa cách mạng huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi của Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn giao cho UBND huyện Ba Tơ quản lý, sử dụng. Hiện nay,

có một phần diện tích đã chuyển đổi từ đất rừng phòng hộ sang đất rừng sản xuất

là 208,ha (gồm 62 ha đã bán đấu giá cây trồng và 146.1 ha không có cây trồng) từ

đất rừng trồng thuộc Làng Thanh niên lập nghiệp tại các xã: Ba Bích, Ba Lế do

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn làm chủ đầu tư, UBND huyện Ba Tơ đang quản lý.

Vị trí khu đất thuộc tiểu khu 443, thôn Làng Tốt, xã Ba Lế; cách trung tâm

huyện Ba Tơ khoảng 28km về hướng Nam. Cách trụ sở UBND xã Ba Lế khoảng

14 km. Hiện nay, Nhà nước đã đầu tư đường giao thông và cầu Nước Lếch đến

thôn Làng Tốt, giao thông thông suốt (không bị chia cắt bởi sông, suối).

Khu đất trước đây được Thường vụ Tỉnh đoàn làm chủ đầu tư trồng rừng

phòng hộ, sau này Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND

tỉnh chuyển đổi sang đất quy hoạch cho sản xuất nên có độ dốc tương đối lớn

(khoảng 25-30%).

Về quy hoạch, khu đất được quy hoạch vùng chăn nuôi, trồng trọt tập trung

huyện Ba Tơ, hiện nay đang cập nhật vào quy hoạch sử dung đất đến năm 2030 và

kế hoạch sử dụng đất năm đầu huyện Ba Tơ (điều chỉnh) đang được trình Sở Nông

nghiệp và Môi trường thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Vùng sản xuất nông nghiệp tập trung

Trên địa bàn huyện có 16 vị trí quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập

trung tại 11 xã, thị trấn với tổng diện tích là 167,58 ha.

(Có phụ lục kèm theo)

2

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&MT;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT+NN&MT (Hien).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-03-28T11:24:28+0700

		2025-03-28T15:54:54+0700

		2025-03-28T15:54:54+0700

		2025-03-28T15:54:54+0700